
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 71/2025 

privind aprobarea colaborării între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna 

și Ministerul Apărării Naţionale în vederea punerii la dispoziția Consiliului 

Județean Covasna, cu titlu gratuit, de către Ministerul Apărării Naţionale, a 

ortofotoplanurilor în format digital, realizate în perioada 2010-2030, pentru întreg 

teritoriul administrativ al județului Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 februarie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna, 

privind aprobarea colaborării între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și 

Ministerul Apărării Naţionale în vederea punerii la dispoziția Consiliului Județean 

Covasna, cu titlu gratuit, de către Ministerul Apărării Naţionale, a ortofotoplanurilor în 

format digital, realizate în perioada 2010-2030, pentru întreg teritoriul administrativ al 

județului Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 190 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 5 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2021 privind 

executarea serviciilor de aerofotogrammetrie și de realizare a ortofotoplanurilor pe 

teritoriul României și executarea serviciilor de digitizare și actualizare a Sistemului  de 

identificare a parcelelor agricole pentru Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în 

perioada 2021-2030, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2022; 

- art. 17 alin. (5) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice nr. 233/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 33 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Județean Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 133/2020, 

cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de: 

- adresele Consiliului Județean Covasna nr. 21125/04.12.2024 și nr. 

1310/30.01.2025; 



- adresele Ministerului Apărării Naţionale – Agenția de informații geospațiale a 

apărării „General de divizie Constantin Barozzi”, înregistrate la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 331/14.01.2025 și nr. 2069/10.02.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă colaborarea între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna și Ministerul Apărării Naţionale în vederea punerii la dispoziția Consiliului 

Județean Covasna, cu titlu gratuit, de către Ministerul Apărării Naţionale, a 

ortofotoplanurilor în format digital, realizate în perioada 2010-2030, pentru întreg 

teritoriul administrativ al județului Covasna. 

Art. 2. Se aprobă modelul Protocolului de colaborare între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Ministerul Apărării Naționale, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Riti Oliver-Raul, arhitectul-șef al județului Covasna, cu 

semnarea Protocolului de colaborare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, precum și Direcţia urbanism, programe și relații publice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 20 februarie 2025. 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 


